
Spørgsmål og svar om ændring  
af screeningstilbuddet til 
30-59-årige kvinder 

Livmoderhalskræft

Hvorfor ændres tilbuddet om livmoderhalskræftscreening for mig?
Ændringen sker på baggrund af en vurdering af fordele og ulemper forbundet med de to nuværende 
testmetoder (henholdsvis undersøgelse for celleforandringer eller for HPV) for kvinder i din alders-
gruppe. Begge metoder er gode og sikre metoder. Vurderingen er faldet ud til fordel for at overgå til 
HPV-screening for kvinder i alderen 30-59 år.

Siden 2021 er halvdelen af kvinder i alderen 30-59 år blevet screenet med HPV-test hvert femte år. 
HPV-baseret test anvendes i forvejen til kvinder i alderen 60-64 år.

Hvordan ændres tilbuddet om livmoderhalskræftscreening for mig?
Den store forskel for dig er, at du fremadrettet vil blive inviteret til screening hvert femte år og ikke 
længere hvert tredje år. Du vil fortsat modtage en invitation fra din region til screening. Screeningen 
foregår også hos din læge på samme måde som tidligere, hvor lægen tager en celleprøve fra livmo-
derhalsen med en lille børste. Din screeningsprøve vil herefter blive testet for HPV-virus. 

Hvornår inviteres jeg til screening næste gang?
Hvis du har fødselsdag på en lige dato, vil du blive inviteret til næste screening 3 år efter seneste  
undersøgelse for celleforandring eller seneste invitation. Din næste undersøgelse vil være en HPV- 
undersøgelse. Herefter vil du modtage invitationer hvert 5. år. 

Hvis du har en fødselsdag på en ulige dato, vil du blive inviteret til næste screening 5 år efter seneste 
undersøgelse eller seneste invitation. Det skyldes, at du allerede i din seneste invitation fik tilbud om 
en undersøgelse for HPV.

Hvorfor skal jeg kun screenes hvert 5. år?
HPV-baseret screening giver mulighed for at forlænge den tid, der går mellem undersøgelserne i 
screeningsprogrammet. Dette skyldes, at HPV-testen er en mere følsom undersøgelse end undersø-
gelsen for celleforandringer. En negativ HPV-test er således en meget sikker metode til at udelukke 
celleforandringer, der skal behandles indenfor den nærmeste fremtid. Man behøver derfor ikke at 
blive screenet lige så ofte. 

Da metoden er mere følsom, betyder det imidlertid også, at man finder flere kvinder med en positiv 
HPV-test, der ikke nødvendigvis på sigt vil udvikle celleforandringer, der skal behandles. Alle kvinder 
med positiv HPV-test vil få deres prøve undersøgt for celleforandringer. Hvis celleforandringerne (hos 
kvinder med samtidig positiv HPV-test) ikke er betydende, vil de i stedet få tilbud om kontrolunder- 
søgelser hos egen læge, indtil det afklares, om HPV-infektionen er forsvundet af sig selv igen eller ej. 

Er der grund til at deltage i screening, hvis man er HPV-vaccineret? 
Ja, det er Sundhedsstyrelsens anbefaling, at du deltager i screening for livmoderhalskræft, selvom 
du er HPV-vaccineret. Det skyldes, at HPV-vaccination ikke beskytter mod alle de typer HPV, der kan 
give livmoderhalskræft. Man er altså ikke fuldstændig beskyttet mod HPV-infektion, selvom man er 
vaccineret. Vaccinen beskytter desuden bedst, hvis man har fået den, før man blev seksuelt aktiv. 
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